Los judíos, en la ses. 39, p. 305, renunciaron a toda ulterior discusión de la cuestión.

La autoridad, pues, parece haber sido concedida. Y decimos parece, y no lo afirmamos con seguridad, porque Jerónimo volvió a alegar esta autoridad, como final de la autoridad de Quippot (cf. autoridad 15), y los rabinos, en la ses. 42, p. 339, negaron, no precisamente su autenticidad, sino que se *hallase allí*. No obstante, Jerónimo, en la ses. 42, p. 346, sigue arguyendo por esta parte negada, cual si constara de su autenticidad, y de que era el final de la de Quippot.

(56) Sobre la autenticidad de esta 14.<sup>a</sup> autoridad, véase LIEBERMANN, *Shēqi'in*, p. 58. Esta autoridad ya fué aducida contra Nahmánides por Pablo Cristiano, en la Disputa de Barcelona, y Nahmánides admitió su autenticidad. Si a esto añadimos que los Rabinos de Tortosa la admitieron también sin modificación alguna, parece claro que su autenticidad es innegable.

nem non habemus» (ses. 43, p. 350) (57); pero, por si acaso se encontraba, también procuraron explicarla.

La autoridad 16.<sup>a</sup> la admiten, aunque reformada (ses. 44, p. 367). Lo cual vuelve a probarnos que tenían la obra de Ha-Darshán. Jerónimo (ses. 44, p. 370), aunque no admite la mutación introducida por los rabinos, les advierte y demuestra que la autoridad prueba igualmente en la forma en que ellos la proponen: «Dico quod esto quod eam mutetis ad votum, si tamen concesseritis, *prout confessi iam estis*, quod rabi Samuel dixerit quod Melchisedech, cum panem et vinum Abrahe obtulerit seu obtulit, docuit sibi actus sacerdocii, cum hoc de necessario sequetur mea conclusio. Nam si illi actus sacerdocii de sacrificiis templi intelligebantur, melius fuisset illi quod obtulisset ei de animalibus illis que consueverant immolari in templo, quam panem atque vinum. Principale namque sacrificii erant animalia, non autem panis propositio et vinum. Cum dicitur ergo quod ipse obtulerit sibi panem et vinum, et declarat doctor quod cum illo docuit sibi actus sacerdocii, necessario sequitur quod loquebatur de sacrificio principali, quod hodie fit, quod quidem est panis et vinum, omnibus aliis sacrificiis non immerito resecatis» (ses. 44, p. 370). Los rabinos nada respondieron a este argumento de Jerónimo que, como se ve, procede a base de la autoridad tal cual ellos la leyeron (58).

En cuanto a la 17.<sup>a</sup> autoridad, los judíos la negaron en todas sus partes: «Iudeus respondet se non reperire, hanc prenominatam auctoritatem, nec prestat ei fidem et ideo non sibi expedit